
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 66 del 31/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento R. Salvatore Agnello

OGGETTO :

ACCERTAMENTO E INCASSO SOMME DIRITTI DI 
SEGRETERIA E SCRITTURAZIONE, IMPOSTA DI 
REGISTRO E IMPOSTA DI BOLLO ED IMPEGNO SPESE DI 
REGISTRAZIONE TELEMATICA  DEL CONTRATTO  REP. 
N. 33230 DEL 28/02/2025.

PREMESSO CHE:
- i contratti stipulati da questo Ente sono soggetti al pagamento dei diritti di segreteria e 

scritturazione, calcolati sul valore degli oggetti, mediante versamento sul conto corrente di 
Tesoreria unica dell'Ente, in conformità della tabella “D” prevista dall’art. 40 della Legge 8 
giugno 1962 n. 604 

- i contratti stipulati con atto pubblico notarile di questo Ente devono essere sottoposti alla 
registrazione, previo pagamento delle relative imposte, giusto quanto disposto dal D.P.R. 
26 aprile 1986, n. 131;

- la registrazione di cui al punto precedente si effettua con procedura telematica ai sensi 
del Provvedimento interdirigenziale del 17 novembre 2009 della Agenzia delle Entrate e 
del Territorio di concerto con il dipartimento per gli affari di giustizia del Ministero della 
Giustizia;

- gli adempimenti relativi alla registrazione telematica prevedono il pagamento delle 
imposte connesse mediante versamento sul conto corrente della Tesoreria unica 
dell'Ente;

- il valore dell'imposta di bollo che l’appaltatore assolve al momento della stipula del 
contratto, viene individuato secondo le tariffe contenute nell’articolo 18, comma 10 e 
dell’art. 3 dell’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023, che sostituisce le modalità di calcolo e 
versamento previste dal D.P.R. 26 ottobre 1972;

- in data 28/02/2025 è stato stipulato in forma pubblica amministrativa con l'assistenza del 
Segretario Generale il contratto Rep. N.33230 con la ditta EURO TOUR SERVIZI DI 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

RUSSO SANTO & C. s.a.s.  consede legale in via Po, snc - Villasmundo, 96016 Melilli 
(SR);

- la ditta ha provveduto, mediante bonifico bancario del 27/02/2025, a versare le seguenti 
somme così suddivise:

o € 1.411,11 per diritti di rogito e €  21,84 per diritti di scritturazione;
o € 220,00 per imposta di registrazione e € 120,00 per imposta di bollo;

     RITENUTO che per procedere alla registrazione dei contratti sottoscritti in forma pubblica 
amministrativa, deve essere versato all'Agenzia delle Entrate l'importo di € 320,00 quale 
imposta di registro e bollo;

     DARE ATTO che il Comune di Lentini tramite procedura telematica dell'Agenzia delle Entrate 
"Unimod" e dell'Agenzia del Territorio "Sister", provvederà  a pagare tali imposte per conto 
dei soggetti obbligati mediante addebito sul conto di Tesoreria unica;
VISTI:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

  il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto Sindacale n.15 del 5 luglio 2024 di nomina del Coordinatore del 1° Settore;
RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 
107 del D. Lgs. n.267/2000;
DATO ATTO dell'assenza del confitto di interessi ai sensi della normativa vigente e del piano 
anticorruzione;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. DI ACCERTARE ED INCASSARE le precedenti somme ai capitoli di bilancio 2025 
come di seguito indicato
€ 1.411,11 (diritti di rogito) ed € 21,84 (diritti di scritturazione) al cap. 1605;
€    200,00 (imposta di registro) ed € 120,00 (imposta di bollo) al cap. 99850;

2. DI LIQUIDARE E PAGARE le seguenti somme all’Agenzia delle Entrate per 
l'assolvimento delle imposte di registrazione relative al contratto in forma pubblica 
amministrativa stipulato con la società EURO TOUR SERVIZI DI RUSSO SANTO & 
C. s.a.s.  con sede legale in via Po, snc - Villasmundo, 96016 Melilli (SR), in data 
28/02/2025 Rep n. 33230: 
€ 200,00 imposta di registrazione contratti al cap. 99850;
€ 120,00 imposta di bollo al cap. 99850;

3. DI STABILIRE che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio on-line, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 
37 del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita 
sezione “Atti Dirigenti amministrativi” di “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ACCERTAMENTO E INCASSO 
SOMME DIRITTI DI SEGRETERIA E SCRITTURAZIONE, IMPOSTA DI REGISTRO E 
IMPOSTA DI BOLLO ED IMPEGNO SPESE DI REGISTRAZIONE TELEMATICA  DEL 
CONTRATTO  REP. N. 33230 DEL 28/02/2025.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 31/03/2025  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


